
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 常州天梯物流设备有限公司高端物流

关键部件智能工厂项目

建设单位（盖章）： 常州天梯物流设备有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17
[...]
理设施的综合治理效率将达不到规定指标。假设出现上述非正常工况时，废气排放情况如下表所示。

表4-6 本项目有组织废气产生及排放情况-非正常工况

排气筒 产生环节 非正常排放原因 污染物
去除率

%

排放情况
单次持续时间

/h
年发生频次

/次
应对措施排放浓度

mg/m3
速率

kg/h
DA001 打磨

废气处理设施故

障，达不到规定效

率

颗粒物 0 30.14 0.211

≤1 ≤1
停产维修，加强日常维

护及维修，选用可靠设

施

DA002 喷塑 颗粒物 0 108.83 0.653

DA003 固化、天然气燃

烧

非甲烷总烃 0 50.14 0.351
颗粒物 1.29 0.009
SO2 1.71 0.012
NOx 12.57 0.088



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.4达标性分析

本项目废气均采取治理措施，且均属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附表 A.4中明确规

定的废气治理可行技术，废气排放浓度和速率均符合相关排放标准。

1.5卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），各类工业企业卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：Cm为环境一次浓度标准值（mg/Nm3）；

Qc为有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

r为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m）；

L为工业企业所需的卫生防护距离（m）；

A、B、C、D为卫生防护距离初始计算系数，无因次，根据工业企业所在地

区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从 GB/T39499-2020表 1中查取。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中“4行业主要特征大气有害物质”：不同行业及生产工艺

产生无组织排放的特征大气有害物质差别较大。在选取特征大气有害物质时，应

首先考虑其对人体健康损害毒性特点，并根据目标行业企业的产品产量及其原辅

材料、工艺特征、中间产物、产排污特点等具体情况，确定单个大气有害物质的

无组织排放量及等标排放量(Qc/cm)，最终确定卫生防护距离相关的主要特征大气

有害物质 1种~2种。

当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标

排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主要特

征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时，需要同时选

择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值。详细计算结果见下表。

表 4-8 等标排放量计算值

污染物源 污染物名称
无组织排放速率

kg/h

污染环境空气质

量标准限值

mg/m3

计算结果



62

生产车间
颗粒物 0.1206 0.9 0.134

非甲烷总烃 0.039 2 0.0195

由上表计算结果可知，本项目生产车间排放的多种污染物等标排放相差不在

10%内，因此选择等标排放量最大的污染物作为本项目生产车间无组织排放的主

要特征大气有害物质。因此本项目生产车间主要特征大气有害物质为颗粒物，本

报告主要以颗粒物为主要污染物设置卫生防护距离。

卫生防护距离计算结果见下表：

表 4-9 卫生防护距离计算结果 单位：m

面源名称
污染物

名称

平均风

速(m/s)
A B C D

Cm
(mg/Nm3)

R
(m)

Qc
(kg/h)

L
(m)

生产车间 1 颗粒物 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.9 0.014 0.515
生产车间 2 颗粒物 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.9 0.029 1.207
生产车间 3 颗粒物 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.9 0.0777 3.793

由上表可知，项目建成全厂确定分别以生产车间 1、生产车间 2、生产车间 3

为边界外扩 50m设置为卫生防护距离。根据现场调查，卫生防护距离内无环境敏

感保护目标。以后不得在卫生防护距离内建设居住区等环境敏感保护目标，以避

免环境纠纷。

1.6排污口规范化设置

废气排气筒按要求设计永久性采样平台和采样口，有净化设施的，应在其进、

出口分别设置采样口。排气筒附近醒目处设环境保护图形标示牌，标明排气筒高

度、出口内径、排放污染物种类。

1.7监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测

要求如下：

表 4-9 项目废气监测要求

污染物种类 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气
排气

筒

1#排气筒进出口 颗粒物

每年一次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 1

2#排气筒进出口 颗粒物

《工业涂装工序大气污染

物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 1

3#排气筒进出口
非甲烷总烃、颗

粒物、SO2、NOx
《工业涂装工序大气污染

物排放标准》



63

（DB32/4439-2022）表 1、
《工业炉窑大气污染物排

放标准》

（DB32/3728-2020）表 1
中标准

无组

织

下风向的厂界外 5m处

设置 3个监控点，上风

向的厂界外 5m外设置

1个参照点

非甲烷总烃、颗

粒物
每年一次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 3中标准

在厂房门窗或通风口、

其他开口（孔）等排放

口外 1m
非甲烷总烃 每年一次

《工业涂装工序大气污染

物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 3

2、废水

2.1废水产生情况

（1）生活用水

本项目设员工100人，厂内不设食堂、宿舍及浴室。根据《建筑给水排水设

计规范》（GB50015-2003），员工人均用水量以80L/d 计，年工作300天，则生

活用水量约2400m3 /a，产污系数按0.8计，则排放生活污水1920t/a。生活污水经厂

区污水管网接管至常州东方横山水处理有限公司集中处理，主要排放污染物及浓

度为COD400mg/L、SS 300mg/L、氨氮30mg/L、总氮50mg/L、总磷5mg/L。

（2）生产用水

①脱脂废水

本项目脱脂槽的尺寸为：长 2×宽 1×深 1m，槽液添加量控制在总容积的 80%

左右，循环使用，使用中损耗部分水量，每 30天更换一次，产生脱脂废水 19.2t/a。

②硅烷废水

本项目硅烷槽的尺寸为：长 2×宽 1×深 1m，槽液添加量控制在总容积的 80%

左右，循环使用，使用中损耗部分水量，每 30天更换一次，产生硅烷废水 19.2/a。

③清洗废水

本项目清洗工段设置两只水槽，尺寸均为：长 2×宽 1×深 1m，槽液添加量

控制在总容积的 80%左右，循环使用，使用中损耗部分水量，每 10天更换一次，

产生清洗废水 96t/a。

④喷淋废水



64

本项目设置一套水喷淋塔，装水量为 0.5t，每季度更换一次，则产生喷淋废

水量为 2t/a，经污水站处理后回用于清洗工段。

本项目水污染物产生情况见下表。

表 4-10 本项目水污染物产生情况一览表

废水种类 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生情况

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 1920

COD 400 0.768
SS 300 0.576

NH3-N 30 0.058
TP 5 0.01
TN 50 0.096

脱脂废水 19.2
COD 800 0.0154
SS 500 0.0096

石油类 50 0.0010

硅烷废水 19.2
COD 600 0.0115
SS 300 0.0058

石油类 30 0.0006

清洗废水 96
COD 500 0.048
SS 90 0.0086

石油类 18 0.0017

喷淋废水 2
COD 400 0.0008
SS 800 0.0016

混合废水 136.4
COD 555 0.0757
SS 188 0.0256

石油类 24 0.0033

2.2废水治理措施及排放情况

（1）污染防治措施

本项目所在厂区实行雨污分流，雨水经厂区内雨水管网排入附近河流。本项

目生产废水经污水处理站处理后回用，不外排；生活污水经厂区污水接管口排入

市政污水管网，最终接管至常州东方横山水处理有限公司集中处理，处理达标后

的尾水排入三山港。

本项目拟设置一座污水处理站，位于生产车间 3 外北侧，设计处理能力为

2m3/d，企业产生 136.4t/a 的生产废水，即 0.45t/d，污水处理站每天运行 4~5h，

可满足处理能力要求，具体处理工艺如下：



65

图4-3 污水处理站工艺流程图

生产废水由收集池提升泵输送至反应搅拌池1#，在进水管道上设置管道混合

器，用于投加反相破乳剂，并分别在反应搅拌池1#、2#投加PAC，PAM继续反相

破乳、混凝、助凝反应，反应器上清液出水进入斜板沉淀池，去除掉大部分沉淀

物，上清液自流至微电荷高速气浮，高效浅层气浮是利用释放器产生的微小气泡

沾附在污泥颗粒上，使其浮于水面，然后由刮沫机将其带走，达到理想的固液分

离效果。

高速气浮的工作过程：当废水进入高效浅层气浮池接触室与溶气水释放器放

出微气泡相遇，絮粒与气泡粘附，即在高效浅层气浮分离室进行渣、水分离，浮

渣布于池面，定期刮入排渣槽，流入污泥池，清水由集水槽引出，流入中间水池。

其中部分清水则经回流水泵加压进入压力溶气罐，与此同时，空气压缩机亦将压

缩空气压入压力溶气罐，在溶气罐内形成溶气水，溶气水由溶气罐直接压入溶气

释放器，供高效浅层气浮使用，这一全过程实际上是固液分离的过程。

高速气浮产水进入中间水箱，通过中间水泵输送至布袋过滤器，进一步过滤

残余悬浮物及油渣，布袋过滤器带压出水直接回用至生产线。

气浮设备污泥定期排至污泥池，隔膜泵抽吸至板框压滤机，脱水后可作为危

废外运由第三方处理。



66

表 4-13 污水站设计处理效果表

单元 指标 pH（无量纲） COD SS 石油类

搅拌池 1
进水浓度（mg/L） 6~8 558 188 24
出水浓度（mg/L） 6~8 558 188 18.72

处理率 / / / 22

搅拌池 2
进水浓度（mg/L） 6~8 558 188 18.72
出水浓度（mg/L） 6~8 558 188 18.72

处理率 / / / /

沉淀池

进水浓度（mg/L） 6~8 558 188 18.72
出水浓度（mg/L） 6~8 279 94 16.66

处理率 / 50 50 11

气浮池

进水浓度（mg/L） 6~8 279 94 16.66
出水浓度（mg/L） 6~8 139.5 47 12.5

处理率 / 50 50 25

过滤器

进水浓度（mg/L） 6~8 139.5 47 12.5
出水浓度（mg/L） 6~8 111.6 32.9 8.75

处理率 / 20 30 30
回用标准 6.5~8.5 150 50 不做要求

由上表可知，本项目工业废水经污水处理站处理后，满足企业回用水水质标

准要求，因此污水站处理后的水可以回用于清洗工段。

生活污水接管可行性分析：

①污水处理厂概况

常州东方横山水处理有限公司位于武进区横山桥镇芳茂村，目前，常州东方

横山水处理有限公司污水处理能力 1万吨/日，现企业污水实际处理量达到 0.4万

吨/日。污水处理厂污水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点行业主要水污

染物排放限值》（DB32/T1072-2018）中表 2 标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级排放标准的 A标准，尾水排入三山港。

②处理工艺

A2/O工艺是通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷与脱氮反应的。

A2/O工艺的特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程结合起来，在厌氧段

和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段为三个指标的

处理提供了共同的反应条件。这就能够用简单的流程完成复杂的处理过程。一般

能保持对 BOD 有 90%的去除率，对氨氮的去除率也能保持在 80%以上，对总磷

的去除率能保持在 60%以上。常州东方横山水处理有限公司污水具体工艺流程如

下：



67

图 4-5 常州东方横山水处理有限公司污水处理工艺流程图

③管网配套可行性分析

由于本项目实行雨污分流，且厂区内已完成雨污管网布设。因此，可直接将

厂区内污水管网与污水管网接管，只需将厂区排污口按照《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》的要求设置，并与污水处理厂污水管网连通即可将预处理

达标后的废水排入常州东方横山水处理有限公司集中处理。

④水质可行性分析

本项目排放的污水仅为生活污水，经化粪池预处理后接管至常州东方横山水

处理有限公司。生活污水水质简单，各污染物均可达到污水处理厂接管标准《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B等级标准，经当地

市政污水管网接入常州东方横山水处理有限公司处理，不会对污水处理厂的正常

运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管

是可行的。

⑤接管水量可行性分析

经核实，常州东方横山水处理有限公司总设计处理能力达 1万 m3/d，目前实

际日处理污水量达 0.4万 m3/d，剩余能力 0.6万 m3/d。本项目废水日排放量预计

为 6.4t/d，占污水处理厂剩余处理规模的 1‰，因此项目废水排入常州东方横山

水处理有限公司处理从水量上分析安全可行。

综上所述，不论从接管水质、水量、处理工艺及管网配套情况来看，本项目

生活污水接入常州东方横山水处理有限公司集中处理是可行的。

（2）排放情况

本项目水污染物产生情况见下表。



68

表 4-11 本项目水污染物排放情况一览表